
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 46 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTES À
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PROJETOS DE PESQUISA NA

LICENCIATURA (PROLICEN/UFGD 2018-2019)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD nºs
538, de 12/06/2015, e 789, de 02/09/2015, e considerando o Edital de Abertura PROGRAD nº 8, de
18/6/2018,  alterado  pelo  Edital  de  Retificação  PROGRAD nº  01,  de  14/8/2018,  e  o  Edital  de
Divulgação PROGRAD nº 44, de 29/8/2018, RESOLVE: 

I  – Divulgar,  na forma do Anexo I, o resultado dos recursos interpostos referente ao Edital  de
Divulgação  PROGRAD nº 44, de 29/8/2018. 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

1

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 46, DE 19 DE AGOSTO DE 2018

ANEXO I – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS PROLICEN/UFGD 2018-2019

UA Professor (a) Título do Projeto Título do Plano de Trabalho
Curso do

aluno
Acadêmico Situação

1 FACET
Adriana

Fátima de
Souza Miola

Formação Inicial de professores
de Matemática e a metodologia

estudo de aula

As contribuições da metodologia
estudo de aula para o ensino de

Matemática
Matemática

Natália Iryna
de Sant’Ana

Brandão
Aprovado 

2 FCH
Márcio

Mucedula
Aguiar

Currículo e Inclusão étnico-
racial: análise das disciplinas e

permanência simbólica de alunos
cotistas

Disciplinas e inclusão étnico-racial
na Faculdade de Ciências Humanas:
a permanência simbólica dos alunos

cotistas

Ciências
Sociais

Luan Iturve
Rodrigues

Aprovado 

3 FACET
Tiago

Dziekaniak
Figueiredo

Concepções dos licenciados em
Matemática sobre o uso

pedagógico das tecnologias
digitais

A voz do coletivo: formação de
professores de Matemática no

contexto emergente das tecnologias
digitais

Matemática
Victor Ferreira

Ragoni
Aprovado 

_____________________________________________________________________________________________
Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura 

Página 2 de 2

http://portal.ufgd.edu.br/

